quy định về chế độ kế toán doanh nghiệp ban hành theo Quyết định số 15/2006/QĐ-BTC ngày 20
tháng 3 năm 2006 của Bộ Tài chính và Thông tư số 244/2009/TT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2009 của
Bộ Tài chính. Thông tư 202 thay thế cho phần XIII - Thông tư số 161/2007/TT-BTC ngày 31 tháng 12
năm 2007 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập và trình bày Báo cáo tài chính hợp nhất theo Chuẩn mực kế
toán Việt Nam số 25 “Báo cáo tài chính hợp nhất và kế toán các khoản đầu tư vào công ty con”. Ban
Tổng Giám đốc đã áp dụng Thông tư 200 và Thông tư 202 trong việc lập và trình bày Báo cáo tài
chính hợp nhất cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2015.

4. TRÌNH BÀY LẠI BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT NĂM TRƯỚC

Báo cáo tài chính hợp nhất của Tổng công ty cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2014
được trình bày lại để thực hiện các điều chỉnh theo yêu cầu của Kiểm toán Nhà nước tại Báo cáo kiểm
toán ngày 25 tháng 02 năm 2016. Những thay đổi trong một số khoản mục của Báo cáo tài chính hợp
nhất cho năm kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2015 được thể hiện trong bảng sau:

Tên chỉ  tiêu Mã số Số đã báo cáo
Số trình bày lại

theo KTNN
Thay đổi  thuần

(tăng)/giảm
VND VND VND

BẢNG CÂN ĐỐ I KẾ TO ÁN HỢP NHẤT
I. Tài sản
1. Phải thu khách hàng 131   5.646.895.381.826   5.853.568.751.986   206.673.370.160
2. Các khoản phải thu khác 135   1.719.315.800.084   1.726.184.077.282   6.868.277.198
3. Dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi 139   (41.278.386.517)   (40.544.560.242)   733.826.275
4. Hàng tồn kho 141   903.248.770.304   930.612.003.570   27.363.233.266
5. Chi phí trả trước ngắn hạn 151   46.904.669.115   48.859.148.465   1.954.479.350
6. Thuế giá trị gia tăng được khấu trừ 152   174.003.277.948   173.928.156.852   (75.121.096)
7. Tài sản cố định vô hình  227   25.601.411.271   26.882.427.438   1.281.016.167
- Nguyên giá 228   58.824.135.445   60.166.827.445   1.342.692.000
- Giá trị hao mòn lũy kế 229   (33.222.724.174)   (33.284.400.007)   (61.675.833)
8. Chi phí trả trước dài hạn 261   652.105.153.551   652.523.086.884   417.933.333

31/12/2014

II. Nguồn vốn
1. Phải trả người bán 312   5.118.264.822.271   5.111.786.817.079   (6.478.005.192)
2. Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước  314   352.909.921.821   424.856.260.805   71.946.338.984
3. Chi phí phải trả 316   2.257.413.411.257   2.328.965.730.769   71.552.319.512
4. Các khoản phải trả, phải nộp ngắn hạn khác 319   1.173.182.888.149   1.170.292.053.321   (2.890.834.828)
5. Dự phòng phải trả dài hạn 337   1.148.486.853.990   1.092.112.627.098   (56.374.226.892)
6. Lợi nhuận chưa phân phối 420   2.998.016.072.265   3.159.343.755.210   161.327.682.945
7. Lợi ích cổ đông thiếu số 439   1.435.697.022.831   1.441.830.762.955   6.133.740.124

86 87BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN 2015 www.ptsc.com.vn

TỔNG CÔNG TY CỔ PHẦN DỊCH VỤ KỸ THUẬT DẦU KHÍ VIỆT NAM
Lầu 5, Tòa nhà PetroVietnam Tower, Số 1- 5 Lê Duẩn, Quận 1   Báo cáo tài chính hợp nhất
Thành phố Hồ Chí Minh, CHXHCN Việt Nam   Cho năm tài chính kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2015

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (Tiếp theo)   MẪU B 09 - DN/HN
Các thuyết minh này là một bộ phận hợp thành và cần được đọc đồng thời với báo cáo tài chính hợp nhất kèm theo

Mã số Số đã báo cáo
Số trình bày lại

theo KTNN
Thay đổi  thuần

(tăng)/giảm
VND VND VND

BÁO  CÁO  KẾT Q UẢ HOẠT ĐỘNG KINH DO ANH HỢP NHẤT
1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ 01  31.516.161.203.972  31.704.046.085.934   187.884.881.962
2. Giá vốn hàng bán và dịch vụ cung cấp 11  29.070.471.588.799  29.109.644.578.512   39.172.989.713
3. Chi phí quản lý doanh nghiệp 25   710.659.081.658   708.908.058.045   (1.751.023.613)
4. Thu nhập khác 31   160.933.654.896   226.676.721.808   65.743.066.912
5. Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện
hành

51   402.398.791.071   451.143.350.776   48.744.559.705

6. Lãi cơ bản trên cổ phiếu 70   4.060   3.927   (133)

2014

BÁO  CÁO  LƯU CHUYỂN TIỀN TỆ HỢP NHẤT
Lợi nhuận trước thuế 01   2.327.783.634.569   2.543.989.617.343   216.205.982.774
Khấu hao tài sản cố định 02   982.679.200.495   982.740.876.328   61.675.833
Các khoản dự phòng 03   16.348.123.358   (3.588.290.854)   (19.936.414.212)
Thay đổi các khoản phải thu 09   (88.425.664.741)   (301.892.191.003)  (213.466.526.262)
Thay đổi hàng tồn kho 10   (184.174.496.116)   (211.537.729.382)   (27.363.233.266)
Thay đổi các khoản phải trả 11   1.583.132.549.994   2.170.024.140.768   586.891.590.774
Thay đổi chi phí trả trước 12   (57.180.080.060)   (59.552.492.743)   (2.372.412.683)
Tiền chi mua và xây dựng tài sản cố định 21   (268.530.345.894)   (269.873.037.894)   (1.342.692.000)

5. TÓM TẮT CÁC CHÍNH SÁCH KẾ TOÁN CHỦ YẾU

Sau đây là các chính sách kế toán chủ yếu được Tổng công ty áp dụng trong việc lập Báo cáo tài chính
hợp nhất:

Ước tính kế toán

Việc lập Báo cáo tài chính hợp nhất tuân thủ theo chuẩn mực kế toán, chế độ kế toán doanh nghiệp
Việt Nam và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày Báo cáo tài chính yêu cầu Ban
Tổng Giám đốc phải có những ước tính và giả định ảnh hưởng đến số liệu báo cáo về công nợ, tài sản
và việc trình bày các khoản công nợ và tài sản tiềm tàng tại ngày kết thúc niên độ kế toán cũng như
các số liệu báo cáo về doanh thu và chi phí trong suốt năm tài chính. Mặc dù các ước tính kế toán